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TRIO
Prosinec 2009

Farní list:
sv. Mořic − Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Ejhle, Hospodin přijde, …
Kdo by neznal verš adventní písně, který se opakuje a graduje, stoupá. Dává silný

signál k růstu. Motivuje k novému začátku, dává odvahu nastoupit novou cestu,
stanovit si nový cíl.

Chci poděkovat touto cestou za hodnoty, které jsem přijal i skrze vás. Právě přede
dvěma měsíci vrcholila návštěva papeže Benedikta XVI. v naší vlasti. Jeho promluvy
jsou programem pro církev u nás. Snad vyšly psané závěry z Církevního sněmu
v ČR, který se konal na Velehradě před 6 nebo 7 lety. Sv. otec vidí do naší situace
daleko více a konkrétněji, než my sami. Dal nám tak jasný program, který nemusíme
sestavovat, ale jen realizovat. Srozumitelně oslovil děti, mládež, rodiny, kněze, politiky,
státníky, umělce, vědce. I prostí lidé mu rozumějí. Díky za to, Svatý otče!

Rovněž jsem uvítal na faře několik gratulantů k mým narozeninám. Nevím, zda
byli domluveni, ale rozbalil jsem 4 dárky − nové knížky z pera Svatého otce Benedikta
XVI. Každá knížka jiná, každá jinak bohatá. On vzdělaný člověk píše a mluví tak
jednoduše a prostě, srozumitelně. Cestou ranního rozjímání se prokousávám knížkou
„Eucharistie – vrchol a pramen“. Jak je vidět, má rád eucharistii, má rád mši svatou,
jak jsme toho byli svědky při jeho návštěvě v České republice. To jeho soustředění,
klid, ticho, … plně ponořen do tajemství eucharistie. Oči upřeny na Ježíše. Výše
uvedená knížka to plně potvrzuje. Den, co den mi odkrývá hodnotu mše sv., která je
srostlá se svátostí kněžství. Vždyť obě byly ustanoveny v jednom okamžiku a na
jednom místě. Občas se budu snažit rozdělit se spolu s vámi o několik myšlenek.

Jedna z výzev Sv. otce je aktuální: Mše sv. je hostinou smířených a očištěných
duší. Sv. otec má obavy, aby nezůstalo jen u hostiny, přijít ke stolu Páně pro chléb
života a kalich spásy bez pravidelné svátosti smíření. Poukazuje na Ježíše, který při
Poslední večeři na počátku umyl apoštolům nohy a poté je pozval k večeři Beránkově.
Advent může být právě tím požehnaným časem, ve kterém si uděláme čas na dobrou
svátost smíření – zpověď. Pak se nám stane každá mše sv. opravdovou hostinou
smířených a očištěných duší. Neodkládejme sv. smíření. Kdo dřív přijde, …

Vydejme se především v novém roce 2010 cestou se Svatým otcem Benediktem
XVI. pomocí úmyslů apoštolátu, které jsou v tomto farním listu jako příloha. Ať se
vám během adventu a Vánoc neztratí. Myšlenky a úmysly Sv. otce spojují křesťany
na celém světě. Toto pouto budu sdílet spolu s Vámi společnou modlitbou. S jásavým
„Ejhle, Hospodin přijde“ se spolu s Vámi vydává a na cestu adventem Vám žehná

P. Josef

RORÁTY
 Adventní mariánské mše sv. – roráty − můžeme společně slavit ve všední dny
od pondělí do pátku v kapli sv. Vincence na Malém Valu vždy od 6.45 hodin.
Zveme především děti a školáky, pro které, když budou chodit na roráty včas,
sestry připraví malou snídani.

ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ
Maria byla vyvolena za matku Božího Syna. Oznámil jí to anděl Gabriel a
ona souhlasila. Tuto událost si připomínáme o slavnosti Zvěstování Páně.
Můžeme Marii nějak následovat? Ano, když budeme... (Dokončení v tajence)
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1.12. úterý
2.12. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi

16.30 hod. – biblická hodina v učebně u sv. Mořice
(viz pozvánka)
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

3.12. čtvrtek 17.30 hod. – adorace k Roku kněží
4.12. pátek 15.00 – 17.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice

16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
5.12. sobota 9.00 – 12.00 hod. − Den otevřených dveří –

Arcibiskupské gymnázium
6.12. neděle prodej Vánoční hvězdy − po každé mši svaté − kostel

sv. Mořice, večer kostel sv. Jana Křtitele
7.12. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd

v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

8.12. úterý
9.12. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
10.12. čtvrtek 17.00 hod. – přednáška Mgr. Blanky Stráníkové, ThLic.

(sestra Klára Marie) „Tři měsíce nablízku prostitutkám“ –
v Muzeu Kroměřížska

11.12. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně

12.12. sobota 15.00 hod. – mše sv. u sv. Mořice a setkání všech
                                               terciářů – františkánů z Kroměříže a okolí
13.12. neděle 15.00 hod. – promítání filmu o letošní pouti – Řecko – Itálie
                                               v Muzeu Kroměřížska
14.12. pondělí 15.00 hod. – biblická hodina v PL (viz pozvánka)

16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd
v učebně u sv. Mořice

15.12. úterý
16.12. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
17.12. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořice
18.12. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
19.12. sobota 8.00 hod. – brigáda na proboštství – příprava vánoční

výzdoby
20.12. neděle
21.12. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd

v učebně u sv. Mořice
15.00 – 18.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice

22.12. úterý 15.00 – 18.00 hod. – sv. smíření u sv. Mořice
23.12. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi

15.00 – 18.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice

List z kalendáře – prosinec

Otylii patronkou Alsaska. Z úcty ke sv. Otylii byly na mnoha místech, včetně
českých zemí, na vrcholcích kopců nebo u léčivých pramenů, zřizovány
Otyliiny kaple. Také i jako kaple hřbitovní.

Území Mont Sainte Odile je ve vlastnictví biskupské Mense (nadace pro
klášter byla založena sv. Otylií asi r. 690) ve Štrasburku od roku 1853. Zřízení
veřejného uctívání je právní subjektivitou diecéze ve Štrasburku. V klášterním
prostředí je dnes nabízen pobyt, můžete tam meditovat, modlit se. Je možno
sem přijít jako poutník, nebo jako jen procházející turista, nebo pobývat
nějakou dobu jako host.

Na této hoře se otevírá lidem pohled na mimořádné panorama krásného
přírodního prostředí. Jsou zde velmi dobře vyznačené i stezky pro pěší
turistiku, s přívětivostí je poskytován prostor k užitečnému zamyšlení i ke
společným modlitbám. Děti, mládež, dospělí, senioři, zdravotně postižení,
věřící či nikoliv, všichni jsou očekáváni a přivítáni na tomto místě, podle
tradiční pohostinnosti Otylie a jejích sester. Sv. Otylie je zdroj světla pro
každého, otevřete oči a uvidíte uplatňování katolické víry a evangelia při
práci v moderním světě.

Blahoslavený Urban V., papež (1310 – 19. 12. 1370), svátek 19.12.
Žil ve 14. století. Narodil se v Grisaku u Mende ve Francii okolo r. 1310,

původní jméno měl Guillaume Grimoard. Byl jedním z nejoblíbenějších
papežů.

Vedl přísný život a bojoval proti svatokupectví, proti prosazování
příbuzných na důležitá místa a proti nemravnosti u církevních představitelů
a řeholníků. Dokonce i básník Petrarca ho ve svém dopise za to chválí.

V té době sídlili papežové v Avignonu ve Francii, protože v Římě neustále
nějaké znepřátelené skupiny proti sobě bojovaly. Avignonský papežský palác
byl však často objektem zájmu lupičů. Protože se zdálo, že boje v Římě
zásluhou diplomacie kardinála Albornoze utichly a byl obnoven klid a
pořádek, tak se papež Urban V. na žádost mnoha významných osobností,
např. Karla IV. a Brigity Švédské, přestěhoval dne 30. 4. 1367 z Avignonu
nejprve do Viterbu a pak dne 16. 10. 1367, za velkého jásotu, do Říma. To
se však nelíbilo francouzskému králi a francouzským kardinálům.

V Římě se však zanedlouho začalo znovu hašteřivě bojovat. A navíc v r.
1370 vypukla válka mezi Francií a Anglií. Papež se vrátil zklamaně zpět do
Avignonu, i když mu svatá Brigita prorokovala, že když odejde, brzy zemře.
To se opravdu také stalo. Za tři měsíce po svém návratu, 19. 12. 1370, zemřel
papež Urban V. v Avignonu na následky těžké nemoci.

Papež Urban V. byl pochován v bazilice sv. Viktora v Marseille. Jeho
ostatky i hrob byly barbarsky nenávistně zpustošeny protikatolíky za
Francouzské revoluce. V r. 1870 papež Pius IX. potvrdil kult blahoslaveného
Urbana V.

Ing. Petr Kvapilík

Uzávěrka TRIA: příspěvky doručte do 17.12.2009
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24.12. čtvrtek 16.00 hod. – dětská mše sv. v kapli na Malém Valu
21.00 hod. – „půlnoční“ mše sv. u sv. Mořice

25.12. pátek mše sv. jako v neděli – sbírka na opravy ve farnosti
26.12. sobota mše sv. jako v neděli – sbírka na opravy ve farnosti
27.12. neděle svátek Sv. rodiny s obnovou manželských slibů při mši sv.
28.12. pondělí
29.12. úterý
30.12. středa
31.12. čtvrtek 16.00 hod. – děkovná bohoslužba u sv. Mořice

23.00 hod. – mše sv. za požehnání Boží do nového roku
2010 pro občany města Kroměříže

List z kalendáře – leden 2010
1.1. pátek slavnost P. Marie, Matky Boží
2.1. sobota 15.00 hod. – vánoční koncert sboru Moravan u sv. Mořice
3.1. neděle 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice s žehnáním koledníkům

Tříkrálové sbírky
4.1. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd

v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

5.1. úterý
6.1. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
7.1. čtvrtek 17.30 hod. – adorace k Roku kněží
8.1. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
9.1. sobota

10.1. neděle

List z kalendáře – Hradisko
� 3.12. čtvrtek − dopoledne – návštěva nemocných
� 7.1. čtvrtek − dopoledne – návštěva nemocných

Sdružení rodičů a přátel hematologicky a
onkologicky nemocných dětí pořádá prodej
Vánoční hvězdy. Výtěžek z prodeje bude
věnován Dětskému hemato−onkologickému
oddělení Dětské kliniky v Olomouci.

Stalo se již tradicí, že i v našich farnostech
přispíváme koupí Vánoční hvězdy na léčbu těžce
nemocných dětí.
Vánoční hvězdu si můžete zakoupit v neděli
6.12.2009 v kostele sv. Mořice po každé mši
svaté a večer v kostele sv. Jana Křtitele.

Děkujeme Vám.

Vánoční hvězda − šance pro těžce nemocné děti

Svatí na prosinec
Sv. Otylie (Odilie, Sainte Odile), řeholnice − benediktinka

(660 – 720), svátek 13.12.
V Alsasku, na hradě Hohenburgu se narodila hraběti Adalrikovi (franc.

Etichonovi), který doufal v narození zdravého prvorozeného syna, slepá
dceruška. Když to hrabě zjistil, tak z hněvu rozkázal svou dcerušku zabít,
aby prý uchránil rodinu před „hanbou“. Matka však děťátko zachránila tím,
že potají dcerku svěřila své služebné.

Dítě bylo pak dáno do kláštera benediktinek v Baumes−les−Dames, v
Burgundsku, kde se o něj staraly zbožné sestry. Jednou, když řezenský biskup
sv. Erhard navštívil klášter, pokřtil tu již 12−ti letou dívenku a dal jí jméno
Otylie. Podle legendy, když se při křtu svěcená voda dotkla jejích očí, Otylie
zázrakem prohlédla, podívala se na biskupa Erharda a velebila Boha. Však
ani tato radostná zpráva jejího otce Adalrika neobměkčila. (Jméno Otylie
znamená „dítě světla“.)

Postupem času řeholnice Otylie vyrostla a skvěla se ctnostmi. Trápilo ji
však, že se na ni otec zlobí, a proto napsala prosebný dopis svému bratru,
aby získal u otce dovolení, aby směla přijet domů. Bratr se snažil otce
přesvědčit, ale vše bylo marné. Nakonec sám poslal sestře dopis, v němž
stálo, aby hned přijela. Myslel, že když otec Adalrik svou dceru uvidí, tak se
jeho srdce obměkčí.

Když se syn společně se svým otcem dívali z okna, náhle spatřili vůz
jedoucí k hradu. Hrabě Adalrik se ptal, kdo že ho chce asi navštívit a syn
odpověděl: „To tvá dcera Otylie tě chce navštívit a dožadovat se tvé lásky!“
Zatvrzelý otec se však strašlivě rozhněval natolik, že svého syna velkou silou
surově praštil holí, a ten od té rány zemřel. Později si otec uvědomil, co
vlastně v záchvatu vzteku udělal, a litoval svého činu. Dceři Otylii pak dovolil
zůstat na hradě, ale jen tak, že tam bude žít pouze jako služebná.

Otylie přijala jeho rozhodnutí pokorně, jako vůli Boží. Otylie odmítla přijat
manželství, protože se chtěla zcela věnovat Bohu. S láskou a trpělivostí snášela
všechna pokořování a ponížení a neustále se modlila za svého otce. Hrabě
Adalrik, dojat nakonec velikou láskou a pokorou své dcery, Otylii objal a
dovolil jí, aby celý hrad Hohenburg přestavěla v ženský klášter. A tak se i
stalo. Byl zde vystavěn klášter benediktinek, v jehož čele stála sama Otylie.

Protože se někteří staří nebo nemocní nemohli dostat až na vrchol hory ke
klášteru, postavila pro ně dobrá abatyše Otylie i jeden příbytek v údolí. Tato
dolní stavba na úpatí hory, zvaná Niedermunster, sloužila také pro poutníky
a byla tam poskytována pomoc pro nemocné, chudé nebo ztrápené, či prosící
o radu. Tady svatá řeholnice prokazovala milosrdenství a ohromnou lásku k
bližnímu. Věhlas tohoto kláštera pronikl daleko za hranice Alsaska, do celé
tehdejší Evropy.

Otylie zemřela v roce 720 a na jejím hrobě se stalo mnoho zázraků.
Hohenburg byl podle světice přejmenován na Odilienberg na hoře Mont
Sainte Odile a stal se významným poutním místem Alsaska (dnešní franc.
kanton Alsace). Zde jsou také v kostele sv. Jana uloženy její ostatky.

Císař Karel IV. získal relikvii Otyliiny pravé paže, která je dodnes uložena
v Praze. Otylie je patronkou nevidomých. V r. 1807 papež Pius VII. jmenoval
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Srdečné pozvání do farního knihkupectví u sv. Mořice
Vánoce jsou skutečně za dveřmi a krásné knihy pro všechny věkové

kategorie čekají na čtenáře, kterým zpříjemní celé svátky.
Nejen chlebem a cukrovím živ je člověk, ale i knihami. Květa Šafaříková

Pozvánka
� Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která
bude ve středu 2.12.2009 v 16.30 hod. v učebně
u sv. Mořice.
Téma: 1. a 2. list Petrův
Jistota křesťanské naděje a obrana víry.
„Nedali jsme se vést vymyšlenými bájemi, ale zvěstovali jsme vám moc a
slavný příchod našeho Pána Ježíše Krista, jako očití svědkové jeho
velebnosti.“ 2. Petr 1,16
� Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která bude v Psychiatrické
léčebně v pondělí 14.12.2009 v 15.00 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje.
Téma: 1. a 2. list Petrův
Jistota křesťanské naděje a obrana víry.
„Nedali jsme se vést vymyšlenými bájemi, ale zvěstovali jsme vám moc a
slavný příchod našeho Pána Ježíše Krista, jako očití svědkové jeho
velebnosti.“ 2. Petr 1,16
� Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která bude ve středu 13.1.2010
v 16.30 hod. v učebně u sv. Mořice.
Téma: Listy Janovy a list Judův
� Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která bude v Psychiatrické
léčebně v pondělí 11.1.2010 v 15.00 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje.
Téma: Listy Janovy a list Judův, modlitby        MUDr. Pořízek Bohuslav

FARNÍ BÁL 2010
sobota 16. ledna 2010

v 19.30 hod.

v Domě kultury v Kroměříži
(bližší informace budou na plakátech)

Připravujeme:

� Pobyt v Dolomitech pro rodiny
s dětmi (od 9 let)

v termínu 17.7. – 24.7.2010
Vhodné trasy a bohatý program.
Cena: 3.500 Kč (doprava + strava) a
78 euro (ubytování) – cena platí pro
dospělou osobu
Hlaste se ve farní kanceláři sv. Mořice
se zálohou 2.000 Kč/osoba.

SV. MOŘIC
Sbírky odeslané na ACO
sbírka na příjezd papeže 26 312,00 Kč
sbírka na seminář 31 363,00 Kč
sbírka na misie 87 912,00 Kč
sbírka na Svatopetrský haléř 90 909,00 Kč
sbírka na společné aktivity diecéze 50 400,00 Kč
sbírka na církevní školství 20 209,00 Kč
sbírka na TV Noe 30 604,00 Kč
dary na Svatou zemi 1 888,00 Kč
postní almužna 25 777,00 Kč
příspěvek na havarijní fond 10 700,00 Kč
sbírka na Charitu 23 509,00 Kč
celkem 399 583,00 Kč
Dary a charitativní výdaje
dar na povodně 114 100,00 Kč
Misijní koláč 6 865,00 Kč
ostatní dary 8 700,00 Kč
celkem 129 665,00 Kč

HRADISKO
Sbírky odeslané na ACO
sbírka na příjezd papeže 3 434,00 Kč
sbírka na seminář 4 392,00 Kč
sbírka na misie 12 087,00 Kč
sbírka na Svatopetrský haléř 6 994,00 Kč
sbírka na společné aktivity diecéze 8 800,00 Kč
sbírka na církevní školství 4 786,00 Kč
sbírka na TV Noe 4 003,00 Kč
dary na Svatou zemi 473,00 Kč
postní almužna 5 304,00 Kč
příspěvek na havarijní fond 2 000,00 Kč
sbírka na Charitu 2 432,00 Kč
celkem 54 705,00 Kč
Dary a charitativní výdaje
dar na povodně 12 160,00 Kč
dar na pohraničí (Horní Prysk) 8 000,00 Kč
celkem 20 160,00 Kč

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ
za rok 2009
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zveme Tě

na adventní duchovní obnovu
“S chóry andělskými”

pro dívky od 10 do 16 let

termín: 4.12. – 6. 12. 2009
místo konání: klášter sester sv. Kříže v Kroměříži

(u Květné zahrady)
příjezd: pátek 4. 12. do 17 hod.

zakončení: neděle 6. 12. před 14. hod.
příspěvek na stravu a ubytování: 350,− Kč;

bez spacáku 400,−

Přihlášky nejpozději do 20. 11.:
Sr. Klára M. Stráníková,

Koperníkova 1446, Kroměříž 767 01
duchovniobnova@seznam.cz,

tel. č. 739 770 921

Starší děvčata uvítáme jako asistentky; dívky starší 16 let
mohou také přijet na adventní obnovu ve dnech 11.−13.12.
přihlášky: sr.frantiska@seznam.cz

Chceš zažít, jak se slaví svatý Mikuláš v klášteře?

S sebou: Osobní potřeby a přezůvky, spacák, psací potřeby a nůžky; máš−li
nějaký přenosný ☺ hudební nástroj, můžeš si jej taky přivézt. A chceš−li,
vysyp z pokladničky drobné mince na „dárek navíc“ pro děti na misiích.

Připravujeme:
� Pouť ŘÍM 2010
Obdrželi jsme nabídku poutního
domu Velehrad v Římě k
prázdninovému pobytu. Vedle
návštěv památek města Říma budou
v programu i výlety do krásného
okolí města a koupaní v moři.
Termín: 3.8. (úterý) − 10.8.2010 (
úterý)
Ubytování: v poutním domě
Velehrad (15 minut od Vatikánu)

Cena: 3.000 Kč (doprava) 68 euro
(4x ubytování se snídaní)
Předpokládaný program:
  3.8. : odjezd z Kroměříže
  4.8. : audience u Svatého otce, Řím
  5.8. : Řím
  6.8. : Rietské údolí
  7.8. : Řím
  8.8. : Řím – koupání v moři
  9.8. : Dolomity
10.8. : návrat
Hlaste se ve farní kanceláři sv.
Mořice se zálohou 1.000 Kč/osoba.

Zpráva z farnosti Srbská Kamenice
Jsem velice zavázán všem dárcům za poskytované prostředky pro naše

rozestavěné kostely. Současná situace je taková, že práce na všech čtyřech
kostelech, které jsou nyní ve stavbě, probíhají zároveň. Nejdéle se obnovuje
kostel sv. Martina v Markvarticích, který byl skutečnou ruinou a jen těsně jej
minula demolice před rokem 1989.

Minulý týden skvělá parta chlapů z Křižanova na Vysočině postavila uvnitř
celého kostela lešení. Příští rok nás proto čekají vnitřní omítky, elektroinstalace
a okna.

Další stavbou, která by se neobešla bez pomoci dobrovolníků, je kostel
sv. Petra a Pavla v Horním Prysku. Letos jsme dokončili opěrné zdi včetně
drenáže, máme připravené podlahy na montáž nové dlažby a v lešení zůstává
celé průčelí kostela, kde je již nová omítka, ale na obnovu čekají pískovcové
sochy titulárních světců i socha Nejsvětějšího Salvátora ve štítě.
Na kostel sv. Anny ve Verneřicích je již také radostnější pohled. Poté, co se
na jaře 2007 zřítily římsy, jsem téměř nedoufal, že letos již dokončíme střechy
a začneme pracovat na fasádě kostela. I když úplné dokončení opravy je
ještě vzdálené, přesto již mnozí místní dávají najevo, jakou radost mají již
z hotových prací na kostele.

Vrcholem našeho letošního pracovního nasazení bylo žehnání obnovených
varhan naším novým biskupem Mons. Janem Baxantem. Uskutečnilo se dne
10.10. v 10 hodin v kostele sv. Anny v Jedlce, obec Malá Veleň. Tamní kostel
je čtvrtým v pořadí, kde v současné době probíhají opravy. Je nejstarším
kostelem na Děčínsku, první zmínky o něm se vztahují k roku 1234.

Letitá neúdržba a vandalismus zanechaly své. Rozbitá vitrážová okna,
rozkradená výzdoba oltářů, místo lavic hromady nepořádku. I když je dnes
na kostel už radostnější pohled a obnovili jsme v něm bohoslužby, dokončení
jeho opravy bude ještě nějaký čas trvat. Ministerstvo kultury přispělo na část
fasády, jsou obnovená okna i střecha.

Naši farníci se aktivně zúčastnili návštěvy Svatého otce Benedikta XVI.
v Brně. Jedna z našich farností by ráda postavila kostelík místo kostela
zbořeného komunistickým režimem v roce 1975. A tak mezi základními
kameny z celé republiky, které Svatý otec na závěr bohoslužby požehnal,
jsme měli „ten svůj“ také my. Obec Merboltice je nejaktivnější a sama si
zpracovává návrhy na budoucí realizaci kostela.

Ke starostem bych přičetl ničivé povodně, které se dotkly po letech klidu
také našich čtyř farností: Srbská Kamenice, Kerhartice, Markvartice a Horní
Habartice. Celkem bylo v těchto obcích pod vodou 240 domů, některé z nich
měly uvnitř až 2 metry vody. V sobotu 4. července na sv. Prokopa se
v odpoledních hodinách nad malým územím srazily dvě bouřky a dvě hodiny
silného lijáku způsobily povodeň.

Dnes jsou obce z „nejhoršího“ venku, a já jsem rád, že díky solidaritě
některých farností i soukromých dárců se mně podařilo posbírat slušnou
částku 500.000 Kč, kterou jsme rovným dílem rozdali postiženým.
Rád bych Vás pozdravil a povzbudil

P. Marcel Hrubý
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Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
Pilařova 3, 767 01 Kroměříž, www.agkm.cz, tel. 573 501 111

ag@agkm.cz
Nadaným žákům 7. a 9. tříd základních škol, zájemcům o studium na

Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži
ve školním roce 2010/2011

Podmínky pro přijetí do 1. ročníku šestiletého nebo čtyřletého studia:
− úspěšné absolvování 7. nebo 9. třídy základní školy
− úspěšné vykonání přijímacích zkoušek z jazyka českého a matematiky
Žáci s vynikajícím prospěchem /vyznamenání/ mohou být přijati bez

přijímacích zkoušek.
Další informace získáte v sobotu 5. 12. 2009,
kdy proběhne na naší škole od 9 do 12 hodin

Den otevřených dveří
Přihlášky ke studiu: Podávejte na běžných formulářích, které obdržíte
v základní škole (na vyžádání přihlášku pošleme). Přihlášky je nutno podat
do 15. 3. 2010.
Studentům našeho gymnázia nabízíme:
� vzdělávání podle vlastního školního vzdělávacího programu, který vychází

z požadavků RVP pro gymnázia,
� velký výběr volitelných předmětů, orientace na humanitní i přírodní vědy,
� výchovné prostředí a setkávání v křesťanském duchu,
� ubytování a stravování přímo v areálu školy,
� slevy a podporu studentům ze sociálně slabých rodin,
� rozvoj talentů pro cizí jazyky, společenské i přírodní vědy,
� výuka anglického, německého, francouzského, ruského, španělského a

latinského jazyka,
� jazykové konverzace vedené lektory z JAR a Ruska,
� průběžná komunikace s rodiči žáka prostřednictvím elektronické žákovské

knížky. Mgr. Štěpán Bekárek ředitel
Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži

Církevní základní škola v Kroměříži

Den otevřených dveří
čtvrtek 10. 12. 2009

� 9 – 12 hod.: program pro MŠ

� 14 – 17 hod.: veřejnost

www.czs−km.cz, tel. 573 335 531
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vyzdobený hřbitov a kněžský hrob. Po pohřbu i na hostině panuje radostný
duch.

Vracím se domů – do Kroměříže. Těším se na mši sv., kterou chceme
s farníky poděkovat za 20 let svobody církve v naší vlasti. Mše sv. se opravdu
stává radostným díkůvzdáním za dar svobody. Chrámový sbor z kostela P.
Marie dává celé slavnosti punc vděčnosti. Především se schází „rodina
Kroměřížanů“, kterým o něco jde. Nejen děkovat, ale zvláště prosit pro další
generace – dávat, vydávat svědectví, že církev má v našem městě a ve státu
své pevné místo. Tak dáváme všichni najevo, že shromáždit se v kostele je
víc, než demonstrovat v ulicích. Více jak transparenty jsou sepjaté ruce.
Závěrem kostelem hřmí „Bože, chválíme Tebe“ a hymna „Svatý Václave“.
Z chrámu vycházíme za mohutné varhanní improvizace české hymny.

Kroky několika účastníků děkovné mše sv. zamíří na Starý pivovar. Živé
svědectví několika našich občanů nás vtahuje do listopadových dnů roku
1989 v Kroměříži. Hovoříme i o životě v prvních letech svobody. Otevřeně
vidíme úspěchy i neúspěchy, dovedeme je pojmenovat, zavzpomínat na ty,
kteří stáli na počátku odvážných kroků ke svobodě a už nás předešli na
věčnost. Mnozí děkujeme prvnímu starostovi ing. Petru Kvapilíkovi za jeho
nelehkou úlohu v čele městského úřadu, které se zhostil na výbornou nebo
dr. Emilu Zavadilovi za náročné kroky v okresním úřadu při změnách v celém
okrese. Balzámem na celé společenství jsou písně v podání Evy Henychové
… o lásce, o pravdě, o věčnosti, … Všichni vnímáme důležitost tohoto setkání,
které moderuje starosta Miloš Malý a poslankyně Michaela Šojdrová. Osobně
vnímám, že se rozchází rodina dětí Božích, která má úkol: nést městem
svědectví o Dobru, o Pravdě a Kráse.
    Tak se dívám na sváteční den 17. listopad 2009. P. Josef Říha

��Farnost sv. Mořic Kroměříž
ekonomická rada farnosti:

jmenovaní: P. Josef Říha, Jiří Jachan, Petr
Kvapilík, Ivana Macková, Vít Pořízek
zvolení: Jiří Čermák (91 hl.)
další v pořadí: Petra Dolečková (65 hl.),
Jaromír Vlček (54 hl.), Marián Sehnal (33 hl.),
Martin Pospíšil (16 hl.)

pastorační rada farnosti:
jmenovaní – P. Josef Říha, P. Václav Fojtík,
zástupce sester sv. Kříže, zástupce sester sv.
Vincence, zástupce Oblastní charity, zástupce
CZŠ, Martin Kvapilík, František Macek, Hana
Pořízková, Vladimír Váňa
zvolení: Jan Souček (118 hl.), Marie
Kvapilíková (114 hl.), Milan Jachan (98 hl.),
Veronika Váňová (79 hl.), Vlasta Machalová
(65 hl.), Miroslav Doubrava (64 hl.)
další v pořadí: Marie Vlková (80 hl. –
odstoupila z mandátu), Marie Doleželová (60
hl.), Martina Vičarová (39 hl.), Jiří Rusek(34 hl.)

��Farnost Hradisko u Kroměříže
ekonomická rada farnosti:

jmenovaní: P. Josef Říha, Miloš Bleša,
Václav Liška, Zdeňka Pospíšilová
zvolení: Josef Dočkal (34 hlasů)
další v pořadí: Josef Pospíšil st. (31 hl.), Jiří
Zbořil (11 hl.), Pavel Kobliha (8 hl.)

pastorační rada farnosti:
jmenovaní: P. Josef Říha, P. Václav Fojtík,
Eva Blešová, Josef Pavlík, Josef Pospíšil ml.,
zvolení: Petr Váňa (39 hl.), Anna Přikrylová
(30 hl.), Marie Ambrusová (27 hl.),
Marie Hladká (22 hl.), Josefa Lišková (22 hl.),
Josef Škabraha (21 hl.)
další v pořadí: Marie Bartíková (20 hl.),
Jindra Zahradníčková (20 hl.), Julie Koblihová
(14 hl.), Antonín Navrátil ml. (14 hl.), Zdeňka
Škabrahová (14 hl.)

Jmenování nových členů farních rad a výsledky voleb

���
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Církevní základní škola v Kroměříži

si pro vás připravila hru

„OD ADVENTU DO TŘÍ KRÁLŮ“
ve které se představí hlavní postavy adventního

a vánočního času
úterý 22. prosince 2009

Velké náměstí v Kroměříži
10.00, 14.30, 16.00 hod.

Setkání všech terciářů – františkánů
z Kroměříže a okolí

sobota 12.12.2009 v 15.00 hod.
mše svatá v kostele sv. Mořice

k oslavě 1000 let od založení františkánů – minoritů,
celebruje P. František Cinciala

Po mši svaté – posezení v Děkanátním centru pro rodinu.

��Tříkrálová sbírka 2010
Již od roku 2001 se pravidelně konají ve všech českých a moravských

diecézích Tříkrálové sbírky. Původ této sbírky pochází z lidového zvyku
uctívání Tří králů. Vždy okolo 6. ledna se do ulic měst a vesnic vydávají
skupinky tříkrálových koledníků, aby
lidem roznesly radostnou zvěst o narození
Ježíše Krista a jménem Charity ČR
požádaly o finanční pomoc pro lidi v nouzi
u nás i v zahraničí.

Tříkrálová sbírka v roce 2010 bude
v kroměřížském děkanátu probíhat od 2.1.
do 10.1.2010. Při této příležitosti se
obracíme na všechny věřící i nevěřící od
15 let věku, kteří by se zapojili do
Tříkrálové sbírky jako vedoucí skupinek.
Hledáme i malé koledníky.

Zájemci se mohou přihlásit v Oblastní
charitě Kroměříž, Ztracená 63, nebo na tel.:
573 343 648, mobil 737 630 670 u pana
Šebestíka.

Potom někteří přišli do řečkovického kostela na sobotní adoraci chválit
nebeského Otce a prosit. A On, který má s každým z nás svůj plán (mnohdy
zcela odlišný od našeho), prosby vyslyšel.

Na obětním stole hořely tenkrát tři svíčky za tři nemocné děti. Světlo, jež
se od nich šířilo, bylo světlem naděje. Jednu svíčku, podanou přítomným
otcem Jackem, jsem přinesla Alešovi do nemocnice. Byl mile překvapený a
nechtěl, abych ji odnesla. Kéž mu dlouho zůstane jako vzpomínka na známé
i neznámé přímluvce v jeho nelehkých chvílích života!

Sedmnáctiletý Aleš byl od příchodu na tento svět požehnáním pro celou
naši rodinu. Božím požehnáním. Neslyší, ale dostal obrovskou náruč jiných
darů a milostí. Pokorně a trpělivě přijímal všechny projevy svého onemocnění.
Věřil, že ho Ježíš uzdraví, že se Panna Maria stále přimlouvá. Modlitby šeptal
doma i v nemocnici. Nezapomenu, jak se odevzdaně díval, když jsem mu
dělávala křížek na čelo vodou z Lurd.

Nedávno jsem četla prastarou zkušenost o těch, kteří dokážou z rukou
Božích přijmout také to nepříjemné. Právě oni viditelně potvrzují slova sv.
Pavla: „ …všecko napomáhá k dobrému těm, kdo milují Boha…“ (Řím 8,28).
Možná až na věčnosti se dozvíme, proč musel Aleš a s ním i my nejbližší
projít touto zkouškou. Jedno však vím: bude k užitku každému z nás.

Ani mě, babičku, Bůh nenechal propadnout beznaději. Kamarádka Jana
mi poslala „Novénu odevzdanosti“. Z ní jsem denně pročítala slova
povzbuzení. Například čtvrtý den: Když vidíš, že se situace ještě více zhoršuje,
místo toho, aby se zlepšovala, neznepokojuj se. Opět zavři oči srdce a s velkou
důvěrou mi řekni: „Buď vůle Tvá, Pane, vezmi Ty všechno do svých rukou!“
A já ti slibuji, že se postarám a zasáhnu jako lékař s celou svou Božskou
mocí. Když to bude nutné, udělám i zázrak.

Co dodat? Neustále chválit a děkovat. Bůh je nesmírně dobrý. Aleš znovu
pokračuje ve studiu. Děkuji Otci Jackovi, že na Aleše a na jiné nemocné
pamatoval při středečních  dětských mších svatých. (S jakou trémou vycházeli
k mikrofonu prosit za svého bratra oba jeho sourozenci!) Děkuji také Vám
všem v Kroměříži a širokém okolí, kteří jste se s námi společně modlili za
jeho uzdravení. Bůh nezůstává dlužníkem – rád ještě „přidá“ za čas, jenž
obětujeme v přímluvách pro druhé. Vlasta Machalová
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Den sváteční a slavnostní, jak se patří. První pozvání mě zavádí na kněžský
pohřeb do Milotic na Slovácko. Farnost se loučí s knězem P. Josefem
Chovancem. Před rokem říkal farníkům, že by se nerad loučil
v nevymalovaném kostele. Kostel Všech svatých letos vymalovali, otec Josef
onemocněl, na slavnost Všech svatých se rozloučil a 12. 11. umírá
v kroměřížské nemocnici. Kostel je v den pohřbu vyzdoben jako na primici.
Na své farníky byl přísný, ale loučí se s ním nejen farnost Milotice, ale i
věřící z okolních farností. Průvod na hřbitov připomíná slavnost „Božího
Těla“. Mnoho mladých lidí, hlavně v krojích, stovky chlapů, hudba, sbory,

Požehnaný 17. listopad 2009
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„Doba je tak splašená a hlučná, že už na
nic nestačím a nějak tomu všemu
nerozumím“ – teď nevím, jestli je takový
názor příznakem stárnutí, protože takto
mluví ve všech generacích staří lidé, kteří
stojí už poněkud stranou dění, anebo jestli
všechen ten halas dnes vzniká chaotickým
proplétáním zmatených pojmů a hodnot
ve světě kolem nás. Média vytrvale
nabubřele zvětšují věci nepodstatné a
velkoryse zamlčují události mnohem
důležitější (s čestnou výjimkou návštěvy
Svatého otce Benedikta XVI.), o naši
přízeň bojují všechny možné superstariády (hitparády, olympiády, jupiády,…a
další −ády) a mezitím zaniká „hlas tichý“, který nám potřebuje něco sdělit,
než nás zase pošle zpět mezi spoluobčany. K těm tichým hlasům patřilo i
pozvání iniciované MO KDU−ČSL v Kroměříži 17. listopadu večer na Starém
pivovaře, kde starosta Kroměříže pan M. Malý zahájil vzpomínkový večer
s osobnostmi převratných dnů podzimu 1989, provázený písničkářkou Evou
Henychovou. Události zasuté hluboko v paměti se rozsvěcovaly díky
vystoupením oslovených organizátorů tehdejšího Občanského fóra a poté
prvních funkcionářů nově zvolených samospráv a okresních organizací.
Navzdory mnoha svědectvím a množství lidské vděčnosti nebylo možné
vyjádřit všechno. Několikrát bylo vzpomenuto, jak málo chybělo k tomu,
aby se události u nás zbarvily krví, jako v jiných státech Východního bloku.
Nikdo už ale nepoložil otázku, jak je to možné. Jak to, že náš národ měl
taková privilegia? Opravdu moc jediné přímluvkyně – svaté Anežky?
V podvečer tohoto dne byla na mnoha místech sloužena mše svatá, většinou
za účasti zastupitelů či starostů obcí a měst. Mnozí z nich nejsou praktikující
věřící, přijali pozvání, protože většina z nich si uvědomuje potřebu spolupráce
s církví, potřebu pokoje, důvěry, někteří možná i cítí sílu modliteb a přijímají
milost požehnání. Právě v těchto okamžicích se ozval nikdy nezničitelný
hlas Dobra vytvořený z obětí všech, kdo pro víru trpěli v komunistickém
režimu, kdo zemřeli bez nenávisti a proklínání, kdo byli věrni pravdě, lásce
do posledních sil. Síla svaté Anežky byla umocněna velikým davem
mučedníků obětujících část života, někdy i všechno, pro tuto zem a tyto lidi,
kteří tu dnes pobíhají. Tichý hlas obětované bolesti vytvořil nový začátek.
Demokratické embryo vyrazilo nadšeně (slabé a nepřipravené) do světa
nového poznávání, zkušeností a experimentů. Teď jsme někde v pozici
puberťáka, který vyzkoušel všechno zakázané, není nijak zvlášť nadšen a už
vůbec ne uspokojen, halasně sice pózuje, ale uvnitř se úzkostlivě rozhlíží,
co teď bude. Má spoustu šrámů, vědomí řady porážek a neochotu si přiznat,
že bez Boha to nepůjde (tak hledá aspoň ty skuliny v Desateru). Po letech
počáteční eufórie z nabyté svobody nás teď poklidně dojíždí vůz plný marastu
rozkládající se morálky, který nejde nijak čistě ekologicky zlikvidovat.
Zpřísňujícími zákony se sami chytáme do vlastních pastí, které konečně čekají
na většině cest vytvořených pouze lidskými silami. Svoboda bez Boha,

svoboda odtržená od svého Původce, Dárce, Stvořitele je nebezpečná
džungle, která se na člověka netváří přátelsky.

Hodně občanů naší země zmoudří tím, že je život skřípne (škoda, že někdo
neudělal ještě statistiku). Jejich očekávání se tím změnila, jejich srdce může
být přístupnější i pro Boží působení – skrze nás.

Čekáme na Ježíšovo narození v této zemi, na Jeho příchod. Čekejme víc,
tedy chci říct, čekejme letos toužebněji, trvejme na tom přesvědčivěji. Jsme
stále v obzvláštní milosti u Boha, navzdory prázdným recesím, navzdory
pohrávání si se zlem − hříchem na postech vystavených na odiv celé veřejnosti.
Milost vyprošená našimi předky nebyla vyčerpána, potřebuje jen napojit na
svědectví našich životů, které nebudou poznamenány kompromisy se zlem,
uhýbání odpovědnosti a nevyužitím hřiven. Na vzpomínkovém večeru
několik řečníků vzpomnělo jméno Augustina Navrátila. On opravdu bojoval
vyzbrojen svou vírou podle svých možností a svého přesvědčení, u něj to
nebyla záležitost, zda mu pro to zbude něco z volného času, že by to mohl
společnosti věnovat, ani neškudlil svými silami, jednalo−li se o jakoukoliv
nespravedlnost, podlost nebo útlak ve společnosti. I jeho odkaz v těchto dnech
je oním tichým hlasem – „dělejte, co vidíte kolem sebe, že je potřeba, poctivě,
pravdivě a s plným nasazením za dobrou věc, a Bůh pak sám dokončí, co
skrze vás započal“.

Advent je doba přinášení světla. Na světle se mnohé hodnoty lépe rozeznají
a uspořádají. Díky Pánu za veškeré světlo těchto posledních dvaceti let. Díky
Jeho světlu můžeme s nadějí pohlížet i na to zmatené hemžení našich
spoluobčanů. Někteří z nich snad tentokrát poprvé zahlédnou světlo nad
Betlémem, protože díky živé církvi – nám − i oni žijí dobu adventu.

Eva Blešová
Síla přímluvné modlitby

Psal se 24. říjen 2009. Byla sychravá sobota, zdánlivě obyčejná. Pro mne
však výjimečná. Ještě nikdy jsem totiž takovou neprožila.

K řečkovickému kostelu se tehdy před devátou hodinou ranní začali trousit
farníci. Většina z nich byly ženy. Možná přerušily sobotní úklid, přípravu
oběda, třeba odložily plánovanou návštěvu příbuzných. Uvnitř kostela, před
vystavenou Nejsvětější svátostí, všichni poklekli. Přijali pozvání společenství
maminek a otce Jacka k modlitbě za tři nemocné děti ze své farnosti. Jedním
z nich byl i náš vnuk Aleš.

Jeho nemoc začala v Itálii, kam odjel na dovolenou s rodiči a sourozenci.
(Na skříni svého pokoje nechal plaketu Nejlepší střelec Delvis cup 2009.
Hraje florbal.) Teploty s bolestmi hlavy přetrvávaly i po návratu domů, a tak
skončil v jedné, později ve druhé brněnské nemocnici. Po různých vyšetřeních
následovala všeobecně obávaná  lumbální punkce. Brzy po její aplikaci začalo
Alešovo utrpení. Dlouhé tři měsíce musel ležet, jinak ho stále bolela hlava.
Starostliví rodiče i lékaři mu chtěli pomoct, proto se podrobil dalšímu zákroku,
znovu do páteře. Podle lékařské zprávy se podařil. Za pár dnů se však jeho
zdravotní stav nečekaně zhoršil, dostavily se vysoké horečky. To se mnozí
dobří lidé v Řečkovicích, také naši přátelé i kněží za Alešovo zdraví už několik
týdnů modlili.

Advent a události před dvaceti lety


